selon la méthode de la mise en équivalence, tandis que ceux qui
sont qualifiés d’activités conjointes sont comptabilisés ligne à ligne,
proportionnellement aux droits et obligations des participants.
Tous les partenariats dans lesquels le Groupe exerce un contrôle
conjoint sont qualifiés de co- entreprises et sont désormais
comptabilisés selon la méthode de la mise en équivalence, à
l’exception de Metrolab qui est qualifiée d’activité conjointe.
La méthode de l’intégration proportionnelle antérieurement
appliquée aux co- entreprises est supprimée. Sauf mention contraire,
les informations comparatives fournies en annexe sont des données
retraitées après application rétrospective de la norme IFRS 11. Les
montants retraités à la suite de la suppression de l’intégration
proportionnelle sont désormais comptabilisés en « Titres mis en
équivalence » au bilan et sur la ligne « Quote- part dans le résultat
net des entités mises en équivalence » au compte de résultat. Cette
ligne, qui est présentée au sein du résultat opérationnel, était
auparavant présentée après le « Résultat avant impôts ».

Retraitement du compte de résultat consolidé du 1er semestre 2013

au 30 juin 2013 publié IFRS 11 au 30 juin 2013 retraité
Chiffre d’affaires 2 619 342 - 31 286 2 588 056
Autres produits des activités ordinaires 173 342 - 2 724 170 618
PRODUITS DES ACTIVITÉS ORDINAIRES  2 792 684  - 34 010  2 758 674
Achats consommés - 322 334 5 622 - 316 712
Autres achats et charges externes - 380 161 8 447 - 371 714
Impôts, taxes et versements assimilés - 113 063 550 - 112 513
Charges de personnel - 1 490 190 14 722 - 1 475 468
Autres charges d’exploitation - 35 008 1 022 - 33 986
EBITDA (EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION)  451 928  - 3 646  448 282
Dotations aux amortissements - 150 340 1 383 - 148 957
Dotations et reprises aux provisions 5 436 2 143 7 579
Résultat de cessions d’actifs - 866 172 - 694
Autres produits et charges opérationnels 24 0 24
Quote-part dans le résultat net des entités
mises en équivalence 1 830 - 578 1 252

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE- PART DE
RÉSULTAT NET DES ENTITÉS MISES EN ÉQUIVALENCE  308 012  - 526  307 486

Produits financiers 6 055 - 50 6 005
Charges financières - 117 840 196 - 117 644
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS  196 227  - 380  195 847
Impôts sur le résultat - 4 488 380 - 4 108
RÉSULTAT NET DE L’ENSEMBLE CONSOLIDÉ  191 739  0  191 739
dont Résultat net - Part du groupe  189 412  0  189 412
dont Résultat - Participations ne donnant pas le contrôle 2 327 0 2 327

18 - Comptes semestriels 2014 19

Les incidences de la norme IFRS 11 sur le tableau des flux de trésorerie ne sont pas significatives.

• un bonus ou malus relatif aux indicateurs de qualité du service ;
• un mécanisme d’intéressement avec partage des risques et des
gains entre la RATP et le Stif, fondé sur les recettes directes
réalisées par comparaison avec l’objectif prévu au contrat ;
• et une contribution « C4 » spécifique au financement de
l’acquisition du matériel roulant des tramways T3, T5, T6, T7 et T8
(remboursement à l’euro/l’euro des redevances de crédit bail). Dans
le cadre de l’application d’IFRIC 12 sur les accords de concession de

[…]

• une contribution d’exploitation « C1 » relative aux charges
d’exploitation destinée à couvrir les obligations de service public.
Cette contribution se compose de 3 éléments :
- une contribution forfaitaire « C11 » couvrant les charges
d’exploitation de l’opérateur de transport et du gestionnaire
d’infrastructure non couvertes par les recettes « voyageurs »,
- une contribution « C12 » couvrant à l’euro/l’euro les impôts et
taxes,
- et une contribution « C13 » couvrant l’écart entre les recettes
directes prévisionnelles indexées selon les modalités prévues pour
la contribution forfaitaire « C11 » et le montant des recettes
directes prévisionnelles actualisées des décisions tarifaires du Stif ;
• une contribution « C2 » liée au financement des investissements.
Dans le cadre de l’application d’IFRIC 12 sur les accords de
concession de services, cette contribution « C2 » relative aux biens
de retour et aux biens de reprise est analysée comme
l’amortissement et la rémunération des actifs financiers constatés
au titre de ces biens (voir Note 4.10) ;

ACTIF au 31 décembre 2013 publié IFRS 11 au 31 décembre 2013 retraité
goodwill net 174 272 - 2 696 171 576
Immobilisations incorporelles 538 695 1 571 540 266
Immobilisations corporelles 5 154 173 - 19 787 5 134 386
Titres mis en équivalence 151 731 5 886 157 617
Actifs financiers disponibles à la vente 8 726 - 797 7 929
Instruments financiers dérivés - non courants 290 986 0 290 986
Actifs financiers en concession - non courants 3 548 781 0 3 548 781
Autres actifs financiers - non courants 651 832 - 70 651 762
Impôts différés actifs 18 196 - 442 17 754
ACTIFS NON COURANTS  10 537 392  - 16 335  10 521 057
Stocks et en - cours 169 095 - 1 089 168 006
Clients et autres débiteurs 778 643 - 13 890 764 753
Créances d’impôt sur le résultat 7 887 - 324 7 563
Instruments financiers dérivés - courants 13 296 0 13 296
Actifs financiers en concession - courants 279 334 0 279 334
Autres actifs financiers - courants 516 222 53 516 275
Trésorerie et équivalents de trésorerie 889 806 - 10 138 879 668
Actifs détenus en vue de la vente 12 333 0 12 333
ACTIFS COURANTS  2 666 617  - 25 389  2 641 228
TOTAL ACTIF  13 204 009  - 41 724  13 162 285

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES au 31 décembre 2013 publié IFRS 11 au 31 décembre 2013 retraité
Dotation en capital  433 367  0  433 367
Contre- valeur des immobilisations mises
à disposition  250 700  0  250 700

Réserves  1 995 152  0  1 995 152
Résultat de la période  292 827  0  292 827
CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE  2 972 046  0  2 972 046
Intérêts minoritaires  17 778  0  17 778
CAPITAUX PROPRES  2 989 824  0  2 989 824
Provisions pour avantages au personnel  615 310  - 4 598  610 712
Autres provisions - non courantes  141 067  - 1 730  139 337
Dettes financières - non courantes  5 409 767  - 6 428  5 403 339
Instruments financiers dérivés - non courants  11 432  0  11 432
Impôts différés passifs  24 094  - 198  23 896
Autres créditeurs  5 182  - 439  4 743
PASSIFS NON COURANTS  6 206 852  - 13 394  6 193 458
Autres provisions - courantes  55 496  - 1  55 495
Dettes financières - courantes  2 182 689  - 318  2 182 371
Instruments financiers dérivés - courants  15 198  0  15 198
Fournisseurs et autres créditeurs  1 745 950  - 28 007  1 717 943
Dettes d’impôt sur le résultat  8 001  - 5  7 996
PASSIFS COURANTS  4 007 333  - 28 330  3 979 003
TOTAL DES PASSIFS ET DES CAPITAUX PROPRES  13 204 009  - 41 724  13 162 285

Retraitement du bilan consolidé au 31 décembre 2013

20 - Comptes semestriels 2014 21

4. COMPLÉMENTS D’INFORMATION RELATIFS AU BILAN
ET AU COMPTE DE RÉSULTAT

4.1 Produits des activités ordinaires
au 30 juin 2014 au 30 juin 2013

Produits du transport 2 233 277 2 169 170
Produits des activités annexes 71 164 53 492
Recettes hors transport 291 763 286 619
Revenus des actifs financiers en concession 78 210 78 776
CHIFFRE D’AFFAIRES 2 674 413 2 588 056
Opérations de ventes de biens mis en concession 189 926 136 148
Autres 31 121 34 470
AUTRES PRODUITS DES ACTIVITÉS ORDINAIRES 221 047 170 618